
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.96 
 

OGGETTO: 
Determinazione delle tariffe relative ai servizi scolastici e all'asilo nido per l'anno 
scolastico 2024/2025. Approvazione criteri per l'attribuzione di agevolazioni alle 
famiglie. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì (da 

remoto) 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
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Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Determinazione delle tariffe relative ai 
servizi scolastici e all'asilo nido per l'anno scolastico 2024/2025. Approvazione criteri per 
l'attribuzione di agevolazioni alle famiglie. 
 
 
 
PRESO ATTO CHE:  
 

1.   l’art. 3 del D.L. 786 del 22/12/1981, convertito con Legge n. 51/1982, ha stabilito che, per 

l’erogazione dei servizi a domanda individuale, i Comuni sono tenuti a richiedere il contributo degli 

utenti anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle 

norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate;  

2.  l’art. 6 del D.L. n. 55 del 28/02/1983, convertito con modificazioni nella L. 26 aprile 1983, 

n. 131, dispone che i Comuni sono tenuti a stabilire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, 

la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che viene 

finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;  

3.  con D.M. 31 dicembre 1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984, il Ministero 

dell’Interno ha individuato esattamente le categorie dei servizi a domanda individuale;  

4.  l’individuazione dei costi relativi al servizio viene fatta, con riferimento a previsioni di 

bilancio dell’anno interessato, con inclusione delle spese di personale comunque adibito al servizio, 

delle manutenzioni ordinarie, delle spese per trasferimenti, per l’acquisto di beni e servizi, nonché 

delle quote di ammortamento degli impianti di attrezzature;  

5.  l’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000, comma 1, lett. e), prevede che al bilancio di previsione 

sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

variazioni dei limiti di reddito per i servizi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi 

di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.  

 

RILEVATO CHE il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000, all’art. 243 dispone 

che gli Enti Locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai 

controlli centrali in materia del costo di alcuni servizi, che viene verificato mediante apposita 

certificazione al fine di accertare che:  
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a. il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 

competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 

inferiore a 36%;  

b. la determinazione dei costi complessivi di gestione sia effettuata secondo le modalità indicate dal 

terzo comma del su richiamato art. 243 TUEL.  

 
CONSIDERATO CHE:  

a. nelle spese sostenute per i servizi scolastici rientrano i costi di refezione, trasporto scolastico, di 

pre/post scuola e di asilo nido;  

b. la Città di Santena per assicurare il diritto allo studio, la frequenza e l’integrazione scolastica 

stanzia, mediamente risorse ordinarie a carattere di stabilità e risorse straordinarie destinate alla 

manutenzione e contribuzione a favore dell’Istituto Comprensivo.  

 

VISTO l’art. 117 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

RICHIAMATA la deliberazione 25 luglio 2019, n. 76 della sezione regionale di controllo 

per il Piemonte della Corte dei conti che ha chiarito che: “nell'obbligatorio rispetto dell'economicità 

del servizio, presupposto essenziale per consentire l'effettività e la continuità della sua erogazione, 

tra le risorse volte ad assicurare l'integrale copertura dei costi possono essere ricomprese le 

contribuzioni regionali e quelle autonomamente destinate dall'ente nella propria autonomia 

finanziaria purché reperite nel rispetto della clausola d'invarianza finanziaria espressa nel divieto 

dei nuovi e maggiori oneri”.  

 

VALUTATO CHE si rende necessario adeguare per l’anno 2024/2025 le tariffe dei servizi 

scolastici. L'applicazione delle nuove tariffe, esplicitate nel prospetto sotto riportato, decorrerà 

dall'efficacia del presente atto.  

 

EVIDENZIATO CHE il sistema tariffario del Comune di Santena è in linea con i principi 

interpretativi e recenti orientamenti giurisprudenziali tra i quali in particolare la sentenza del T.A.R. 
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Piemonte Sez. I, 31/7/2014 n. 1365. A tale scopo il sistema tariffario a partire dall’a.s. 2022/23 ha 

previsto una differenziazione delle quote a carico delle famiglie in base al valore ISE (Indicatore 

Situazione Economica) indicato sulle attestazioni ISEE in corso di validità.  

 

Di seguito l’articolazione degli importi in:  

1.  tariffa ordinaria;  

2.  tariffa ridotta: tariffa applicata agli utenti appartenenti al medesimo nucleo famigliare. In 

caso di più minori apparenti al medesimo nucleo la tariffa piena sarà applicata ad un solo 

componente del nucleo, i fratelli e le sorelle avranno diritto alla tariffa ridotta, come da tabella. 

3. tariffa agevolata: tariffa applicata agli utenti appartenenti a nuclei famigliari che presentano 

ISE (Indicatore Situazione Economica) in corso di validità con valore compreso tra € 6.001,00 e € 

9.500,00 come da tabella.  

4.  esenzione tariffa: non sono tenuti al pagamento dei servizi scolastici quali la refezione e 

pre/post scuola, gli utenti appartenenti a nuclei famigliari che presentano ISE (Indicatore Situazione 

Economica) in corso di validità con valore inferiore o pari a € 6.000,00.   

 

PRECISATO CHE,  in aggiunta ai criteri sopra descritti:   

 in caso di segnalazione dei Servizi Sociali di territorio di nuclei familiari in situazione di 

difficoltà economica potranno essere applicate le riduzioni richieste in base a progetti 

individuali e con durata limitata; 

 in caso di ritardi nel pagamento delle quote dovute, l’Amministrazione Comunale si riserva 

di stabilire adeguate modalità di dilazione dei debiti laddove vi siano oggettive e 

documentate situazioni di disagio socio-economico. 

 

EVIDENZIATO CHE le riduzioni di cui sopra non si applicano al servizio di Asilo Nido, 

salvo motivata richiesta da parte del personale del servizio sociale consortile.  

 

EVIDENZIATO quanto segue in merito alle modalità di accesso ai benefici:  

1.  Le eventuali esenzioni e riduzioni delle tariffe saranno concesse dietro presentazione di 

domanda da presentarsi previo appuntamento presso l’Ufficio Politiche Sociali/Istruzione del 
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Comune di Santena. Condizione essenziale è la presentazione dell’ISEE ordinario in corso di 

validità, all’interno del quale si considererà l’Indicatore della Situazione Economica. Sarà 

possibile presentare anche ISEE corrente, se il dichiarante rientra nelle casistiche previste per tale 

compilazione.  

2.  L’eventuale agevolazione/esenzione decorrerà dalla presentazione della domanda. Gli uffici 

competenti comunicheranno all’ICA (ente gestore della riscossione delle tariffe) i nominativi degli 

studenti aventi diritto.  

3.  La tariffa ridotta, in caso di più componenti del nucleo familiare iscritti ai servizi scolastici, 

verrà applicata d’ufficio.  

 

 TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale.  

  

 ACQUISITI sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267.  

  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

  

1.  DI STABILIRE che le tariffe relative al servizio di refezione, per l’anno scolastico 

2024/2025, siano le seguenti:  

  
DESCRIZIONE TARIFFA A.S. 2024/2025 

REFEZIONE SCOLASTICA SERVIZIO SVOLTO DA VIVENDA SPA 

 Tariffa ordinaria Tariffa ridotta a partire dal 
secondo fratello 

Intera – costo pasto € 5,95 € 4,45 

ISE inferiore o pari a € 
6.000,00 

Esenzione Esenzione 

ISE compreso tra € 6.001,00 e 
€ 9.500,00 

€ 4,45 € 3,45 
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2.  DI STABILIRE CHE le tariffe relative al servizio di pre/post scuola, per l’anno scolastico 

2024/2025, siano le seguenti: 

DESCRIZIONE TARIFFA A.S. 2023/2024 

Pre e post scuola Servizio svolto dal Coop. Cittattiva e Coop. Mirafiori 

 Tariffa ordinaria Tariffa ridotta a partire dal 
secondo fratello 

Pre scuola mensile* € 30,00 € 23,00 

Post scuola mensile € 30,00 € 23,00 

Pre scuola e post scuola mensile* € 41,50 € 31,50 

ISE inferiore o pari a € 
6.000,00 

Esenzione Esenzione 

€ 21,50  
(pre o post scuola mensile) 

 

€ 16,50  
(pre o post scuola mensile) 

ISE compreso tra € 6.001,00 e 
€ 9.500,00 

€ 29,50 (pre e post scuola 
mensile) 

€ 22,50 (pre e post scuola 
mensile) 

 Il servizio verrà avviato con un minimo di 15 iscritti; la tariffa mensile relativa ai mesi di 

settembre 2024 e giugno 2025 è ridotta del 50% 
 

3. DI STABILIRE che le tariffe relative al servizio scuolabus, in caso di attivazione, per 

l’anno scolastico 2024/2025 siano le seguenti:  

DESCRIZIONE TARIFFA A.S. 2023/2024 

Trasporto scolastico 
 

 Tariffa ordinaria Tariffa ridotta a partire dal 
secondo fratello 

Abbonamento annuale (andata 
e ritorno) con pagamento in 
due rate (ottobre e gennaio)* 

€ 260,00 € 195,00 

Abbonamento annuale (andata 
o ritorno) con pagamento in 
due rate (ottobre e gennaio)* 

€ 180,00 € 135,00 

Abbonamento annuale (andata 
e ritorno) con pagamento in 

rate mensili * 

€ 40,00 € 30,00 

Abbonamento annuale (andata 
o ritorno) con pagamento in 

rate mensili * 

€ 30,00 € 22,00 
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€ 182,00 
(annuale A e R) 

€ 136,00 
(annuale A e R) 

ISE compreso tra € 0,00 e € 
9.500,00  

€ 126,00 
(annuale A o R) 

€ 95,00 
(annuale A o R) 

€ 28,00 (A e R in rate 
mensili) 

€ 21,00 
(A e R in rate mensili) 

 

€ 21,00 
(A o R in rate mensili) 

€ 15,00 
(A o R in rate mensili) 

 Il servizio verrà avviato con un minimo di 15 iscritti; la tariffa relativa ai mesi di settembre 

2024 giugno 2025 è ridotta del 50% 
 

4. DI STABILIRE CHE il pagamento degli abbonamenti annuali relativi allo scuolabus possa 

avvenire in due rate con scadenza il 31/10/2024 e il 31/01/2025; 

 

5.  DI STABILIRE CHE:  

a. Le iscrizioni ad ogni servizio avranno validità per l'intero anno scolastico e verranno registrate 

ad avvenuta compilazione del modulo on line predisposto dagli uffici competenti e disponibile sul 

sito di “Ecivis Santena”.  

b. La rinuncia al servizio o la variazione dei dati dichiarati al momento dell’iscrizione dovrà essere 

comunicata per iscritto al Comune, tramite l’ufficio ICA.  

c. La rinuncia sarà efficace dal primo giorno del mese successivo a quello di presentazione al 

protocollo.  

 

   6.  DI STABILIRE che le tariffe di iscrizione/frequenza all’Asilo Nido Comunale di Santena   

per l’anno scolastico 2024/2025 siano le seguenti: 

DESCRIZIONE TARIFFA A.S. 2024/2025 

Asilo Nido Gestione mista 

 Tariffa ordinaria  Tariffa ridotta a partire dal 

secondo fratello 

Tempo Pieno € 530,00 € 400,00 

Tempo Part Time € 425,00 € 320,00 
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 7. DI DARE ATTO che l’iscrizione e/o frequenza all’asilo nido e ai servizi scolastici 

comunali è subordinata all’assenza di debiti relativi agli anni precedenti.  

  

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è la Responsabile 4 -Area Socio 

Culturale Signora Ornella Bergoglio. 

 

9.  DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

10.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 per permettere l’iscrizione delle famiglie ai servizi scolastici. 
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Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

GHIO Roberto 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


